
diário oficial Nº 35.600  119Quarta-feira, 08 DE NOVEMBRO DE 2023

..

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

..

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 1946 – CGP/DAF/FCP DE  06 DE NOVEMBRO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de 
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada 
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, 
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 98 da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994, a Lei Complementar Federal 173/2020 de 27/05/2020, o Decreto 
n°9.573 de 03/05/2022, DOE n°34.959 de 05/05/2022 e;
CONSIDERANDO o Processo nº 2023/2281304 de 26/10/2023;
RESOLVE:
AUTORIZAR 30 (trinta) dias de licença prêmio no período de 14/12/2023 
à 12/01/2024 para a servidora MARIA DE NAZARÉ DE LA-ROCQUE SOA-
RES, matrícula nº 10154/1, cargo ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, lotada 
na COORDENADORIA DA BIBLIOTECA PÚBLICA ARTHUR VIANNA - CBPAV, 
referente à 1ª Parcela do período aquisitivo de 07/02/2012 à 06/02/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 1005949
..

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 1951 - CGP/FCP DE 07 DE NOVEMBRO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando das atri-
buições que lhe são conferidas pela Lei 5.322, de 26 de junho de 1986, 
alterada pela Lei n.º 6.576, de 3 de setembro de 2003, alterada pela Lei 
n.º 8.096, de 1º janeiro de 2015, publicada no D.O.E. Nº 32.798 de 01 de 
janeiro de 2015, pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicado 
no DOE nº 34.488 de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO: O que dispõe o art. 77 da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
CONSIDERANDO: Ainda os termos do Processo: 2022/676117.
FORMALIZAR: Licença para Tratamento de Saúde à servidora na tabela 
abaixo:

DIAS PERIODO NOME MATRICULA CARGO LAUDO

04 10/05/2022 a 
13/05/2022

VANDA DO SOCORRO 
LOPES CHAGAS 5423503/ 2 ASSISTENTE CULTURAL 109120

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 1006293
..

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 1947- CGP/DAF/FCP DE 07 DE NOVEMBRO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de 
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada 
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, 
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO que dispõe o art. 98 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro;
RESOLVE:
FORMALIZAR a designação da servidora DANIELE DE QUEIROZ CARDOSO, 
ASSISTENTE CULTURAL, Matrícula 57190577/ 1, a qual substituiu a 
titular CELIA DO SOCORRO TRINDADE PINTO, Matricula 55590199/3, 
cargo: COORDENADOR, que estava de férias no período de 07/07/2023 
à 05/08/2023, conforme PORTARIA nº 770 de 01/06/2023, D.O.E N° 
35.423  de 02/06/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 1005981
PORTARIA Nº 1936- CGP/DAF/FCP DE 01 DE NOVEMBRO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de 
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada 
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, 
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO que dispõe o art. 98 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro;
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora CLIVIA CORDEIRO, GERENTE, Matrícula 
5085543/11, a qual substituirá a titular CARMEM BEATRIZ FISCHER 
CARDOSO, Matricula 5146968/2, cargo: ASSESSOR, que estará de férias 
no período de 06/11/2023 à 20/11/2023, conforme PORTARIA nº 1.800 de 
03/10/2023, D.O.E N° 35.564  de 04/10/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 1006142

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 1º
Contrato: 131/2022
Processo: 2022/1470165 – FCP
Objeto: Acréscimo em 25% (vinte e cinco por cento), perfazendo um 
acréscimo no montante de R$ 10.425,00 (dez mil quatrocentos e vinte e 
cinco reais). Após o ACRÉSCIMO o VALOR GLOBAL ATUAL, passará de R$ 
41.700,00 (quarenta e um mil e setecentos reais) para R$ 52.125,00 (cin-
quenta e dois mil, cento e vinte e cinco reais). Contratação de pessoa jurídica 
especializada no fornecimento de alimentos de uso comuns (açúcar e café).
Dotação Orçamentária:  Projeto Atividade: 8338 412.000.8338C; Natureza 
de Despesa: 339030; Fonte de Recurso: 01.500.0000.01.
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ – FCP, inscrita 
no CNPJ: 14.662.886/0001-43, situada à Avenida Gentil Bittencourt, nº 
650, Bairro: Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Contratada:  S DA C SANTOS COMERCIO E SERVICOS LTDA, (Nome Fan-
tasia: SCS), sito à Rodovia BR 316, nº 1762, Edifício EMPRESARIAL NEXT 
OFFICE nº 815, CEP: 67.013-000, Bairro Atalaia, Município de Ananindeua/
PA, E-mail: scs.comercioeservicos@gmail.com , Telefone: (91) 99921-
5961, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 40.508.894/0001-40
Data de Assinatura: 11/10/2023
Ordenador: Thiago Farias Miranda

Protocolo: 1006101
PORTARIA Nº 1952 - CGP/FCP DE 07 DE NOVEMBRO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de 
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada 
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, 
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO o disposto nos Art. 74, § 2º da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994, e E-mail da DIC datado de 07/11/2024 
RESOLVE:
I - CONCEDER: Férias regulamentares a servidora abaixo  relacionada:

MATRICULA NOME CARGO PERÍODO

55590199/3 CELIA DO SOCORRO TRINDADE 
PINTO

TECNICO EM GESTAO CULTURAL / 
COORDENADOR

02/01/2024 a 
31/01/2024

II – DESIGNAR, a servidora a baixo para substituir a titular

MATRICULA NOME CARGO PERÍODO

57190577/1 DANIELE DE QUEIROZ CARDOSO ASSISTENTE CULTURAL 02/01/2024 a 
31/01/2024

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 1006379
..

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

..

OUTRAS MATÉRIAS
.

Termo de Compromisso nº 003/2023 por Prazo Determinado con-
forme Res.FCG nº.001 de 24.01.2020 e 001 de 08.01.2021.
Partes: Fundação Carlos Gomes (Concedente) e CARLOS ALBERTO FER-
NANDES FERREIRA (Beneficiário)
Objeto: Concessão de Bolsa para Professor Visitante - Autorização: Proces-
so nº. 2023/814067
Programa de Trabalho: 470201 13 363 1501
Valor mensal: R$ 3.000,00 (Três mil reais) - AT: 8507 – ND: 339048 – FT: 
01500000001
Assinatura: 01.11.2023 - Vigência: 01.11.2023 a 31.10.2025
Ordenador: GABRIEL MARIANO DE AGUIAR TITAN - Superintendente da FCG

Protocolo: 1005962
Termo de Compromisso nº 004/2023 por Prazo Determinado con-
forme Res.FCG nº.001 de 24.01.2020 e 001 de 08.01.2021.
Partes: Fundação Carlos Gomes (Concedente) e MARCELINO BELTRÃO TA-
VARES (Beneficiário)
Objeto: Concessão de Bolsa para Professor Visitante - Autorização: Proces-
so nº. 2023/803397
Programa de Trabalho: 47201 13 363 1501
Valor mensal: R$ 3.000,00 (Três mil reais) - AT: 8507 – ND: 339048 – FT: 
01500000001
Assinatura: 01.11.2023 - Vigência: 01.11.2023 a 31.10.2025
Ordenador: GABRIEL MARIANO DE AGUIAR TITAN - Superintendente da FCG

Protocolo: 1005965
RESOLUÇÃO N° 001 DE 07 DE NOVEMBRO DE 2023
EMENTA: APROVA CONCESSÃO DE BOLSA PARA PROFESSORES VISITAN-
TES NO VALOR DE R$ 1.500,00(MIL E QUINHENTOS REAIS)
O Presidente do Conselho Diretor da Fundação Carlos Gomes, no uso das 
atribuições regimentais e em cumprimento à decisão do Conselho Diretor, 


